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koja je definirana važećom Standardnom ponudom Hrvatskog Telekoma d.d. o načinu i 
uvjetima pristupa i zajedničkog korištenja elektroničke komunikacijske infrastrukture i 
povezane opreme (kabelske kanalizacije). Obveza plaćanja naknade za korištenje kabelske 
kanalizacije na trasi iz točke I. izreke ovog rješenja, počinje teći od 29. ožujka 2017. 

 
IV. Nalaže se operatoru korisniku iz točke I. izreke ovoga rješenja da u roku 15 dana od 

zaprimanja ovog rješenja dostavi trgovačkom društvu Hrvatski Telekom d.d. tehničku 
dokumentaciju iz koje će biti vidljiva početna i završna točka ili područje obuhvata za svaki 
kabel, odnosno postojeće stanje svih kabela uvučenih bez ugovora u kabelsku kanalizaciju iz 
točke I. izreke ovog rješenja. 

 
V. Nalaže se operatoru korisniku iz točke I. izreke ovoga rješenja da u roku 15 dana od 

zaprimanja ovog rješenja označiti sve kabele. 
 
 
 

Obrazloženje 
 
 
 
Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) je 20. prosinca 2016. 
zaprimila zahtjev trgovačkog društva Hrvatski Telekom d.d. Zagreb, R. F. Mihanovića 9 (dalje: 
HT), za pokretanje postupka ozakonjenja, tj. sređivanja postojećeg stanja kabela uvučenih bez 
prethodnog zaključenja ugovora o pristupu i zajedničkom korištenju kabelske kanalizacije na 
zdencu 44 u Martićevoj ulici u Zagrebu. 
 
U navedenom zahtjevu HT navodi da je operatorima 24. listopada 2016. poslao dopis s pozivom da 
prijave kabele za koje nemaju sklopljen ugovor o zajedničkom korištenju s HT-om, a koji su 
položeni u kabelskoj kanalizaciji HT-a i prolaze kroz kabelski zdenac 44 u Martićevoj ulici u 
Zagrebu. Tom prilikom, jedino se Telur d.o.o. očitovao da na predmetnoj trasi ima postavljen svoj 
kabel, dok su ostali operatori izjavili da nemaju svoje kabele na predmetnoj trasi ili se nisu 
očitovali. Obzirom da u navedenom zdencu i dalje postoje neoznačeni kabeli koje operatori nisu 
označili niti prijavili, niti nakon poziva HT-a, HT je pokrenuo pred HAKOM-om postupak 
ozakonjenja propisan člankom 16. Pravilnika o načinu i uvjetima pristupa i zajedničkog korištenja 
elektroničke komunikacijske infrastrukture i druge povezane opreme (NN br. 136/16; dalje: 
Pravilnik). Uz svoj zahtjev HT je dostavio dokumentaciju propisanu člankom 16. stavkom 5. 
Pravilnika. 
 
Uvidom u dostavljenu dokumentaciju HT-a, utvrđeno je kako HT u konačnici traži ozakonjenje 
kabela položenih na trasi koja se proteže od dijela Martićeve ulice od Trga hrvatskih velikana do 
križanja sa Šubićevom ulicom. Drugim riječima, u predmetnom postupku utvrđivalo se pitanje 
ozakonjenja onog dijela kabela koji prolaze prethodno navedenom trasom. 
 
Člankom 30. stavkom 2. Zakona o elektroničkim komunikacijama (NN br. 73/08, 90/11, 133/12, 
80/13, 71/14 i 72/17; dalje: ZEK) propisano je da se operator korisnik ne može koristiti 
elektroničkom komunikacijskom infrastrukturom i drugom povezanom opremom ako nema 
sklopljen ugovor s infrastrukturnim operatorom. Nadalje, člankom 16. Pravilnika uređen je 



 

postupak ozakonjenja tj. sređivanja postojećeg stanja kabela uvučenih bez prethodnog zaključenja 
ugovora o pristupu i zajedničkom korištenju kabelske kanalizacije. 
 
S obzirom da je iz dokumentacije priložene zahtjevu HT-a utvrđeno kako HT nije uspio mirnim 
putem urediti postojeće stanje kabela uvučenih bez prethodnog zaključenja ugovora o pristupu i 
zajedničkom korištenju kabelske kanalizacije s 22 operatora korisnika, za koja smatra da bi mogli 
imati položene kabele na predmetnoj trasi, ispunjen je jedan od uvjeta za nadležno postupanje 
HAKOM-a. 
 
Nadalje, kako je drugi od uvjeta za nadležno postupanje HAKOM-a utvrđivanje da HT ima status 
infrastrukturnih operatora na predmetnoj trasi, izvršen je uvid u evidenciju potvrda o pravu puta, 
koju HAKOM vodi po službenoj dužnosti, te je utvrđeno da za dio predmetne trase HT ima 
svojstvo infrastrukturnog operatora, što je vidljivo iz potvrda o pravu puta br. 291, 292, 295, 307, 
310, 312, 313, 316. Dodatno, HAKOM je pozvao HT da za ostatak trase dokaže svojstvo 
infrastrukturnog operatora te je HT pokrenuo postupak ishođenja potvrde o pravu puta i za navedeni 
ostatak, u kom smislu mu je izdana potvrda o pravu puta br. 8347. 
 
Slijedom navedenog, kako je utvrđeno da je HT infrastrukturni operator na cijeloj trasi koja se 
proteže od dijela Martićeve ulice od Trga hrvatskih velikana do križanja sa Šubićevom ulicom, 
ispunjeni su uvjeti propisani člankom 16. stavkom 4. Pravilnika za rješavanje postupka ozakonjenja 
pred HAKOM-om. 
 
S obzirom da je riječ o postupku u kojem su operatori korisnici dostavili podatke koji predstavljaju 
poslovnu tajnu, HAKOM je ocijenio osnovanim, uzimajući u obzir utvrđeno činjenično stanje za 
svakog od navedenih operatora korisnika, donijeti zasebnu odluku vezano uz zahtjev HT-a. 
 
Stoga, u predmetnom postupku HAKOM je utvrđivao osnovanost zahtjeva HT-a u odnosu na 
operatora korisnika Terrakom d.o.o. (dalje: operator korisnik). 
 
HAKOM je, sukladno članku 16. stavku 5. Pravilnika, zaključkom od 11. siječnja 2017. (KLASA: 
UP/I-344-03/16-11/375; URBROJ: 376-10/ZM-17-4 (HP)) zatražio od Terrakoma dostavu 
podataka o svojim kabelima položenim na predmetnoj trasi i to u formi propisanoj Pravilnikom.  
 
Postupajući po navedenom zaključku, operator korisnik je dana 17. veljače 2017. dostavio 
popunjenu Tablicu 1. za sve kabele koji su uvučeni u postojeću kabelsku kanalizaciju na dijelu 
Martićeve ulice u Zagrebu od Trga hrvatskih velikana do Šubićeve ulice, CD sa ucrtanim kabelima 
na podlozi u .dwg formatu te podaci i izjava odgovorne osobe za zastupanje. 
 
Terrakom je dana 3. svibnja 2017. uputio dopis HAKOM-u, u kojem navodi kako je u 
međuvremenu utvrdio kako je dio predmetne trase u naplati, navode kako nisu prihvatili prijedlog 
ugovora od strane HT-a budući da trenutno stanje na predmetnoj trasi nije tehnički moguće uskladiti 
s odredbama Pravilnika (čl.8.) zbog višesatnih prekida Terrakom usluge, a i postojećeg stanja u 
smislu popunjenosti cijevi. 
 
Dana 24. srpnja 2017. u prostorijama HAKOM-a, održana je usmena rasprava, na kojoj je zakonski 
zastupnik operatora korisnika utvrdio, kako ne postoji spor oko broja trasa, konkretnije precizirao je 
da se u konkretnom slučaju radi o tri trase koje se stapaju u dvije. Ističe, kako smatra tehnički 
nemoguće primijeniti predmetni Pravilnik na optičke kabele, zbog zakrčenosti DTK te iz troškovnih 



 

razloga posebno, budući se radi o kabelima koji su postavljeni prije stupanja na snagu predmetnog 
Pravilnika. Kao dokaz tome, prilaže u spis slike zdenaca sa navedenih trasa. Obzirom na isto, 
predstavnici infrastrukturnog operatora su zamolili da u roku od tri dana dostave očitovanje vezano 
za način zaštite predmetnih kabela. 
 
Dana 31. srpnja 2017. HAKOM je zaprimio pismeno očitovanje HT-a, u kojem isti navodi kako je 
suglasan s tvrdnjama Terrakoma, iznesenim na usmenoj raspravi o plaćanju naknade za pristup i 
zajedničko korištenje kabelske kanalizacije na trasama: Proširenje kanalizacije smjer 25 Martićeva 
u duljini od 120m i Kabelska kanalizacija Martićeva (Derenčninova-Šubićeva) u duljini 140m, 
stoga iste ne trebaju biti obuhvaćene ugovorom o pristupu i zajedničkom korištenju kabelske 
kanalizacije. Dok za preostale (tri) trase navodi, kako su iste usuglašene sa Terrakomom te navodi, 
kako je suglasan s time da za iste potpiše ugovor o pristupu i zajedničkom korištenju kabelske 
kanalizacije na obrascu koji je predložio HAKOM. Vezano za optičke kabele, koji nisu propisano 
položeni i zaštićeni, a položeni su prije stupanja na snagu Pravilnika o načinu i uvjetima pristupa i 
zajedničkog korištenja elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme, HT navodi 
kako je suglasan da se isti zamjene kod proširivanja kapaciteta od strane Terrakoma na spornim 
dionicama te da se prebaci promet na nove kabele koji će biti uvučeni u skladu s Pravilnikom. 
   
Imajući u vidu navedeno, temeljem članka 16. stavka 9. Pravilnika, HAKOM je operatoru korisniku 
odredio dodatne obveze u cilju sređivanja stanja u kabelskoj kanalizaciji HT-a, koje se odnose na 
označavanje kabela, tehničku dokumentaciju o istima te plaćanje naknade za korištenje kabelske 
kanalizacije HT-a. Naime, uzimajući u obzir obveze infrastrukturnog operatora i operatora 
korisnika koje proizlaze iz Pravilnika, u svezi osiguranja pristupa i zajedničkog korištenja 
elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme, bilo je nužno dodatno urediti odnose 
stranaka na način da se utvrđeni neovlašteno položeni kabeli propisno označe i tehnički utvrde, 
kako bi se u konačnici osigurala ispravnost i učinkovitost korištenja. Također, bilo je nužno za 
takvo korištenje odrediti plaćanje odgovarajuće naknade. 
 
Sukladno članku 16. stavku 12. Pravilnika, najam za korištenje kabelske kanalizacije se plaća od 
dana pokretanja postupka ozakonjenja. Uzimajući u obzir da je HT tek po ishođenju potvrde o 
pravu puta br. 8347, koja je izdana 29. ožujka 2017., dokazao da je infrastrukturni operator na 
predmetnoj trasi i da su time ispunjeni uvjeti za pokretanje postupka ozakonjenja, HAKOM je 
smatrao opravdanim odrediti obvezu plaćanja naknade za razdoblje počevši od 29. ožujka 2017. 
Iznosi naknada određeni su Standardnom ponudom Hrvatskog Telekom-a d.d. o načinu i uvjetima 
pristupa i zajedničkog korištenja elektroničke komunikacijske infrastrukture i povezane opreme 
(kabelske kanalizacije) te je stoga odlučeno kako u točki III. izreke. 
 
Nadalje, operatoru korisniku je određeno dostaviti HT-u tehničku dokumentaciju iz koje će biti 
vidljiva početna i završna točka ili područje obuhvata za svaki kabel, koja dokumentacija je inače 
propisana u slučaju podnošenja zahtjeva za pristup i zajedničko korištenje kabelske kanalizacije, 
kako je određeno člankom 10. Pravilnika. Stoga je odlučeno kao u točki IV. izreke. 
 
Također, operatoru korisniku je određena obveza da za one kabele za koje ne postoji propisana 
oznaka kako je uređeno člankom 8. Pravilnika, uskladi označavanje te je odlučeno kao u toči V. 
izreke. 
 
Imajući u vidu sve navedeno, HAKOM je sukladno odredbi članka 12. stavka 1. točke 6., članka 30. 
ZEK-a i članka 16. Pravilnika, odlučio kao u izreci ovog rješenja. 



 

 
 
UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: 
Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni spor, što ne odgađa 
provedbu rješenja. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe Visokom upravnom sudu 
Republike Hrvatske u roku 30 dana od dana primitka ovog rješenja. 
 
 

PREDSJEDNIK VIJEĆA 

 
dr.sc. Dražen Lučić 

 
 
Dostaviti:  

1. Hrvatski Telekom d.d., Roberta Frangeša Mihanovića 9, 10110 Zagreb, osobnom dostavom 
2. Terrakom d.o.o., Radnička cesta 48,  10000 Zagreb, - osobnom dostavom 
3. U spis 


